Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Indicação nº 102/2009

Vanderlei Antonio de Oliveira e Joani Aparecido da Silva

Torres, Vereadores em exercício junto a Câmara Municipal da Estância Turística de

Joanópolis – SP., usando de suas faculdades regimentais, indicam que sejam efetuadas

mudanças nos itinerários do transporte escolar, antes do processo licitatório, quais sejam:

1. Que o 2º itinerário (Bairro dos Pretos de Baixo e Bairro da

Perobinha – vice-versa), seja desligado da linha 02 e passe a ser feito pela linha 24;

2. Que o 1º itinerário (Bairro dos Limas, Bairro do Piúca –

vice-versa), feito pela linha 02, tenha como origem o Bairro do Piúca;

3. Com relação aos itinerários das linhas 23 e 26, que o ônibus

municipal adentre no Bairro do Paiol Grande, indo até a casa 2, onde descarregará boa parte

dos alunos, retornando até a propriedade do Sr. Jorge ou à propriedade do senhor Laércio

(um dos condutores dos alunos).

 J U S T I F I C A T I V A

As referidas mudanças se mostram mais adequadas para caso.

Com relação à primeira mudança, o itinerário “Bairro dos Pretos de Baixo e Bairro

Perobinha” é compatível com o horário do trajeto “Bairro do Pico II - Bairro dos Pintos”,

feito atualmente pela linha 24. Além disso, o acesso ao Bairro da Perobinha é asfaltado,

enquanto que, para chegar ao Bairro do Pico II, é necessário enfrentar estradas

montanhosas e em condições menos favoráveis. Assim, com esta mudança, o fato de

trafegar em estrada em condições inferiores será compensado com um trajeto melhor.

A segunda mudança é em razão do Bairro do Piúca já

existirem dois veículos pegando os alunos e poderão trazer direto às escolas, não

precisando pagar o retorno, economizando 32 km por dia, sendo R$ 1,53 por km rodados, a

economia será de R$ 48,96, em vinte dias serão R$ 979,20 e em oito meses serão R$

7.833,00 economizados, aproximadamente.

A terceira mudança cuida-se de reivindicação de alguns

moradores que preferem que o ônibus entre no Bairro, para que os alunos não tenham que

aguardar no interior do ônibus na margem da Rodovia “Entre Serras e Águas”. Além disso,

proporcionará economia de 57 km, sendo R$ 1,53 por km rodados, a economia será R$

87,21 por dia, em vinte dias R$ 1.744,20 e em oito meses R$ 13.953,60.

Gostaria que a mudança deste itinerário ocorresse antes do

processo licitatório, para que não haja transtornos futuros.

Joanópolis, 01 de junho de 2009.

Vanderlei Antonio de Oliveira
Vereador

Joani Apº. da Silva Torres
Vereador

     Prefeitura da Estância Turística de Joanópolis
            Gabinete do Prefeito

Ofício Gab nº 366/09

Joanópolis, 06 de julho de 2009

REF.: Indicação nº 102/09- VAL e JAST

Senhor Presidente:

Em atenção a indicação acima epigrafada, de autoria
dos vereadores Vanderley Antonio de Oliveira e Joani Aparecido da Silva
Torres, encaminhamos, em anexo, os esclarecimentos dados pela Secretária
Municipal de Educação e Cultura.

Na oportunidade, renovamos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

João Carlos da Silva Torres
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Luiz Marcelo Costa
Presidente da Câmara Municipal Joanópolis – S.P.

Rua Francisco Wohlers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – CEP: 12980-000 – CNPJ – 45.290.418/0001-19
NOVO TELEFONE - PABX: (11) 4888-9200 – E.mail: pmjoanop@uol.com.br – SITE: www. Joanopolis.sp.gov.br

mailto:pmjoanop@uol.com.br